

29) *Første behandling af lovforslag nr. L 101:*

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Ophævelse af særreglen for praktikelever).

Af socialministeren (Karen Jespersen).

30) *Første behandling af lovforslag nr. L 119:*

Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. (Børnetilskud til en ægtefælle til en indsat og eftergivelse af bidragsgæld).

Af socialministeren (Karen Jespersen).

31) *Første behandling af lovforslag nr. L 120:*

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af bestemmelsen om supplerende tilskud til forældre på orlov til børnepassning).

Af socialministeren (Karen Jespersen).

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Justitsministeren (Erling Olsen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om erstatning for miljøskader.
(Lovforslag nr. L 123).

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse af 8. december 1993:

»Ved kongelig resolution af 1. december 1993 er det bestemt, at sager vedrørende administrationen af køre- og hviletidsområdet overføres fra Arbejdsministeriet til Trafikministeriet fra den 1. januar 1994 at regne.

Folketinget bedes underrettet herom.

sign. *Poul Nyrup Rasmussen.*«

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Justitsministeren (Erling Olsen):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om erstatning for miljøskader.
(Lovforslag nr. L 123).

Lovforslaget går ud på at gennemføre en helt ny erstatningsansvarslov, der skal gælde generelt for miljøskader.

Det foreslås, at den gældende retstilstand om erstatningsansvar for miljøskader skærpes ved gennemførelse af et såkaldt objektivt erstatningsansvar, dvs. et ansvar, som kan pålægges, uanset om det kan bevises, at skadevolderen har begået fejl eller forsømmelser.

Det foreslås, at det objektive ansvar skal påhvile de særlig farlige eller forurenende virksomheder. Herunder hører blandt andet virksomheder, der skal have miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelsesloven, visse større landbrugsvirksomheder og virksomheder med olie-tanke af en vis størrelse. Det objektive ansvar skal gælde, uanset om virksomhederne er offentlige eller private.

Forslaget er udtryk for en gennemførelse af princippet om, at forureneren betaler, idet der på objektivt grundlag pålægges de særlig farlige eller forurenende virksomheder et erstatningsansvar for de miljøskader, som de forvolder. Forslaget bygger på den tankegang, at det ud fra overordnede samfundsmæssige fordelingspunkter er rimeligt og hensigtsmæssigt, at virksomheder, som i almindelighed opnår økonomisk indtjening ved særlig farlig eller forurenende aktivitet, skal betale erstatning for de skader, som de forvolder som led i denne aktivitet.

Regler om objektivt erstatningsansvar må desuden antages at have en præventiv betydning, idet virksomhederne tilskyndes til at foretage nødvendige sikkerhedsforanstaltninger. Forslaget skal derfor ses som et initiativ, der kan supplere og understøtte de vigtige præventive formål i miljøbeskyttelseslovgivningen.

Forslaget vil endvidere medføre en vigtig forbedring af retsstillingen for den enkelte skadelidte efter en miljøskade. Indførelse af objektivt ansvar vil nemlig betyde, at skadelidte kan gennemføre krav om erstatning over for skadevolder også ved skader, der skyldes hændelige uheld.

Dette forhold vil ligeledes medføre bevisletelser for de skadelidte, der ikke længere skal føre bevis for skyld hos skadevolder for at opnå ret til erstatning. Derved vil man i videre omfang end i dag kunne undgå retssager om forurenerens erstatningspligt.

Da det foreslåede erstatningsansvar vil være en skærpelse af skadevolderens ansvar, skal de nye regler kun gælde for skader, der forvoldes efter lovens ikrafttræden.

[Justitsministeren]

Spørgsmålet om finansiering af oprydningen efter de skader, der er forvoldt før lovens ikrafttræden, de såkaldte gamle skader, er omfattet af kommissoriet for det udvalg, der er nedsat her i efteråret om grønne afgifter og erhvervene. En af udvalgets opgaver er at se på, hvordan der kan ske en finansiering af oprydning efter »fortidens synder« på miljøområdet.

Forslaget indeholder ikke regler om obligatorisk forsikring for de ansvarlige virksomheder m.v. til dækning af ansvaret efter loven. Justitsministeriet vil efter lovens vedtagelse i samarbejde med Miljøministeriet følge udviklingen med hensyn til erstatning for miljøskader, der forvoldes efter lovens ikrafttræden.

På grundlag af erfaringerne i praksis med lovens regler om objektivt ansvar for skadevoldere vil det løbende blive overvejet, om der er behov for at supplere disse regler med krav om obligatorisk forsikring eller etablering af andre finansieringsordninger angående skader, der forvoldes efter lovens ikrafttræden.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Enggaard (V).

Formanden:

Den pågældende har søgt om orlov i henhold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra a, jf. stk. 5, på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at der meddeles den pågældende orlov som ansøgt fra og med den 9. december 1993, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

Forhandling

Jens Jørgensen (KF):

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til 1 medlem af Tinget og at indkalde stedfortræderen.

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse skal jeg gøre indstilling om, at stedfortræderen godkendes som midlertidigt medlem af Folketinget.

Hr. Enggaard er valgt i Århus Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for Venstre i denne amtskreds, lærer *Bente Grønfeldt*.

Udvalget til Valgs Prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Lærer Bente Grønfeldt godkendes som midlertidigt medlem af Folketinget fra og med den 9. december 1993.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 117 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 2:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld. (Regulering af beregningen af tilskudsprocenten for visse indkomstgrupper).

Af finansministeren (Lykketoft).

(Fremsat 6/10 93. Første behandling 14/10 93. Betænkning 23/11 93. Anden behandling 2/12 93. Tillægsbetænkning 7/12 93).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget